



LIETUVOS RESPUBLIKOS KRAŠTO APSAUGOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Totorių g. 25, LT-01121 Vilnius, tel.: +370 5 273 5673, +370 706 80 501,

el. p. kam@kam.lt, elektroninio pristatymo dėžutės adresas 188602751.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602751

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2024-12-

Nr.

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL VIEŠOJO IR PRIVATAUS SEKTORIŲ PARTNERYSTĖS PROJEKTO „LIETUVOS KARIUOMENĖS RŪDNINKŲ KARINIO POLIGONO KARINĖS INFRASTRUKTŪROS VYSTYMAS“ ĮGYVENDINIMO“ PROJEKTO

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija (toliau – Ministerija) teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl viešojo ir privataus sektorių partnerystės projekto „Lietuvos kariuomenės Rūdninkų karinio poligono karinės infrastruktūros vystymas“ įgyvendinimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas), patikslintą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2024 m. gruodžio 9 d. išvadoje Nr. NV-3307 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl viešojo ir privataus sektorių partnerystės projekto „Rūdninkų karinio poligono karinės infrastruktūros vystymas“ įgyvendinimo“ projekto (TAP Nr. 24-1691) (TAIS Nr. 24-19744)“ pateiktas pastabas.

Nutarimo projektas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo 15² straipsnio 1 dalies 1 punktu, 15³ straipsnio 5 dalimi ir įgyvendinant Viešojo ir privataus sektorių partnerystės projektų rengimo ir įgyvendinimo taisyklės, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. lapkričio 11 d. nutarimu Nr. 1480 „Dėl viešojo ir privataus sektorių partnerystės“ (toliau – Taisyklės).

Nutarimo projekto tikslas – priimti Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimą dėl viešojo ir privataus sektorių partnerystės (toliau – VPSP) projekto „Lietuvos kariuomenės Rūdninkų karinio poligono karinės infrastruktūros vystymas“ (toliau – Partnerystės projektas) įgyvendinimo, nustatyti pagrindines Partnerystės projekto sąlygas ir suteikti Ministerijai įgaliojimus, įvykdžius Taisyklėse nurodytas sąlygas, pasirašyti su privačiu subjektu, viešojo pirkimo laimėtoju, sutartį dėl Partnerystės projekto ir įgyvendinti šį projektą.

Atsižvelgiant į tai, kad VšĮ Centrinės projektų valdymo agentūros 2024 m. gruodžio 5 d. išvadoje dėl VPSP taikymo tikslingumo nurodytas Partnerystės projekto tikslas aprašytas siaurai, yra tikslinga patikslinti minėtoje išvadoje aprašytą Partnerystės projekto tikslą ir Nutarimo projekte aprašyti jį plačiau ir tiksliau.

Partnerystės projekto tikslas – užtikrinti Vokietijos Federacinės Respublikos sunkiosios brigados dislokavimą Lietuvos kariuomenės Rūdninkų karinio poligono teritorijoje, padidinti infrastruktūros ir paslaugų prieinamumą, siekiant užtikrinti numatomos dislokuoti Vokietijos Federacinės Respublikos sunkiosios brigados poreikius, ir padidinti kovinius pajėgumus Lietuvos Respublikos suverenitetui, teritorijos neliečiamybei ir vientisumui saugoti ir ginti.

Nutarimo projektu taip pat siekiama užtikrinti sklandžią Lietuvos kariuomenės Rūdninkų karinio poligono (toliau – Rūdninkų karinis poligonas) eksploataavimo pradžia.

Vokietijos sunkiosios brigados dislokavimas Rūdninkų karinio poligono teritorijoje numatomas pagal 2023 m. gruodžio 18 d. Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijos ir Vokietijos Federacinės Respublikos gynybos ministerijos sudarytą susitarimą Nr. 6SU-79 ir jame

numatyta Vokietijos brigados perkėlimo veiksmų planą (angl. *Roadmap Brigade Lithuania*), taip pat užtikrinti sklandžią Rūdninkų karinio poligono eksploataavimo pradžią, padidinti Lietuvos Respublikoje kovinius pajėgumus Lietuvos Respublikos suverenitetui, teritorijos neliečiamybei ir vientisumui saugoti ir ginti.

Nutarimo projekto uždavinys – užtikrinti fizinę infrastruktūrą Vokietijos ir Lietuvos pajėgų dislokavimui Rūdninkų karinio poligono teritorijoje. Pagal dvišalį susitarimą dėl Vokietijos Federacinės Respublikos sunkiosios brigados dislokavimo Lietuvos Respublikos teritorijoje, Rūdninkų kariniame poligone reikalingi specialiai tam pritaikyti pastatų ir kitų infrastruktūros vienetų kompleksai (kuopavietės, garažai, dirbtuvės, valgyklos, sandėliai, rikiuotės aikštės, štabai, degalinės ir kt.). Įgyvendinus Partnerystės projektą, būtų užtikrinti Lietuvos Respublikos tarptautiniai įsipareigojimai, susiję su Vokietijos sunkiosios brigados dislokavimu Lietuvos Respublikos teritorijoje, užtikrinta sklandi Rūdninkų karinio poligono eksploataavimo pradžia, sukurta Lietuvos kariuomenės veiklai reikalinga infrastruktūra, taip pat ženkliai sustiprinti Lietuvos Respublikoje koviniai pajėgumai Lietuvos Respublikos suverenitetui, teritorijos neliečiamybei ir vientisumui saugoti ir ginti.

Partnerystės projektas ypač aktualus dėl Rusijos Federacijos karinės agresijos prieš Ukrainą, pažeidžiant tarptautines normas ir įsipareigojimus, kuriais grindžiamas saugumas Europoje.

Ministerija yra parengusi Partnerystės projekto dokumentus ir yra gavusi teigiamą VŠĮ Centrinės projektų valdymo agentūros 2024 m. gruodžio 5 d. išvadą dėl VPSP taikymo tikslingumo. Atsižvelgiant į tai ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2024 m. gruodžio 4 d. nutarimo Nr. 1035 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. lapkričio 11 d. nutarimo Nr. 1480 „Dėl viešojo ir privataus sektorių partnerystės“ pakeitimo“ 2 punktu, VPSP projektų rengimui ir įgyvendinimui taikomas teisinis reguliavimas, galiojantis nuo 2024 m. gruodžio 1 d.

Partnerystės projektą planuojama įgyvendinti VPSP būdu – valdžios ir privataus subjektų partnerystė. Planuojamas maksimalus VPSP sutarties terminas yra 15 metų. Toks VPSP sutarties terminas nustatytas atsižvelgiant į tai, kad bankai, finansuodami VPSP projektus, reikalauja, kad paskolos būtų gražintos likus ne mažiau kaip 2–3 metams iki VPSP sutarties pabaigos (maksimalus banko paskolos terminas yra 13–15 metų). Numatytas terminas atitinka Eurostato reikalavimus, kad VPSP sutarties terminas negali būti ilgesnis nei turto ekonominis tarnavimo laikas. Vidutinis viso planuojamo turto elementų tarnavimo laikas yra apie 20–22 metai. Tai reiškia, kad pasibaigus VPSP sutartims nereikės esminių reinvesticijų ir taip nepabrangs VPSP projektai. Ministerija vertino, kad per numatyta VPSP sutarties laikotarpį turės finansines galimybes sumokėti privačiam subjektui, todėl nėra racionalaus pagrindo numatyti ilgesnį VPSP sutarties terminą ir didinti valstybės finansinius įsipareigojimus, susijusius su finansavimo (palūkanų) kaštų kompensavimu.

Privatus subjektas turės suprojektuoti, pastatyti ir įrengti Vokietijos sunkiosios brigados dislokavimui reikalingą infrastruktūrą (statiniai, baldai ir (ar) įranga), o vėliau ją prižiūrėti bei teikti kitas VPSP sutartyje numatytas viešąsias paslaugas. Viešojo subjekto įsipareigojimai grynąja dabartine verte (su pridėtinės vertės mokesčiu (PVM)) yra 1 826 722 533 Eur.

Partnerystės projekto įgyvendinimas taikant VPSP yra efektyvesnis ir priimtinesnis, nes nereikalauja didelių viešojo sektoriaus pradinių investicijų, greičiau sukuriama reikiama infrastruktūra, didžioji dalis su projektu susijusios rizikos perduodama privačiam sektoriui.

Viešojo subjekto įsipareigojimus sudaro kapitalo investicijos, veiklos išlaidos, finansavimo išlaidos, planuojamas privataus subjekto pelnas, viešojo ir privataus subjektų galimos patirti rizikos. Didžiausią dalį įsipareigojimų sudarys kapitalo investicijos (su apskaičiuotomis rizikomis), kurių realioji vertė yra 1588,778 mln. Eur su PVM, grynoji dabartinė vertė yra 1480,497 mln. Eur su PVM, veiklos išlaidų (su apskaičiuotomis rizikomis) realioji vertė yra 259,529 mln. Eur su PVM, o grynoji dabartinė vertė – 187,517 mln. Eur su PVM per visą VPSP sutarties laikotarpį.

2027 m. Ministerijai numatomi asignavimai (neįtrauktos Europos Sąjungos lėšos) yra 2 669 595 tūkst. Eur, iš jų 1 130 627 tūkst. Eur – išlaidoms (iš jų personalo išlaidoms – 1 067 838 tūkst. Eur) ir 1 363 968 tūkst. Eur – turtui įsigyti (iš jų Valstybės investicijų programai – 0 tūkst. Eur) arba, palyginti su 2026 m., bendri asignavimai yra 130 642 tūkst. Eur didesni.

2028 m. Ministerijai numatomi asignavimai yra 2 263 000 tūkst. Eur, iš jų 1 253 000 tūkst. Eur – išlaidoms (iš jų personalo išlaidoms – 905 200 tūkst. Eur) ir 1 010 000 tūkst. Eur – turtui įsigyti (iš jų Valstybės investicijų programai – 0 tūkst. Eur) arba, palyginti su 2027 m., bendri asignavimai yra 406 595 tūkst. Eur mažesni.

2029 m. Ministerijai numatomi asignavimai yra 2 326 000 tūkst. Eur, iš jų 1 304 000 tūkst. Eur – išlaidoms (iš jų personalo išlaidoms – 930 400 tūkst. Eur) ir 1 022 000 tūkst. Eur – turtui įsigyti (iš jų Valstybės investicijų programai – 0 tūkst. Eur) arba, palyginti su 2028 m., bendri asignavimai yra 63 000 tūkst. Eur didesni.

2030 m. Ministerijai numatomi asignavimai 2 386 000 tūkst. Eur, iš jų 1 355 000 tūkst. Eur – išlaidoms (iš jų personalo išlaidoms – 954 400 tūkst. Eur) ir 1 031 000 tūkst. Eur – turtui įsigyti (iš jų Valstybės investicijų programai – 0 tūkst. Eur) arba, palyginti su 2029 m., bendri asignavimai yra 60 000 tūkst. Eur didesni.

Atsižvelgdama į Ministerijai numatomas skirti valstybės biudžeto lėšas ir planuojamą tolesnį išlaidų krašto apsaugai augimą, Ministerija turi finansines galimybes priimti išsipareigojimus pagal pateiktą VPSP projektą, kurie sudarytų apie 243,89 mln. Eur (nominaliąja verte) per metus. Numatoma mokėjimų pagal VPSP sutartį pradžia – 2027–2028 metais.

Priėmus Nutarimo projektą, priimti naujų teisės aktų, keisti ar pripažinti netekusiais galios galiojančių teisės aktų nereikės.

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas nebus atliekamas.

Priėmus Nutarimo projektą ir įgyvendinus Partnerystės projektą, Vokietijos sunkiajai brigadai ir Lietuvos kariuomenei bus sukurta infrastruktūra, užtikrinti Lietuvos Respublikos tarptautiniai išsipareigojimai pagal Vokietijos brigados perkėlimo veiksmų planą, užtikrinta sklaidi Rūdninkų karinio poligono eksploatavimo pradžia. Neigiamų pasekmių nenumatoma.

Nutarimo projektas yra teisės taikymo aktas, todėl su visuomene konsultuotasi nebuvo.

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje.

Taisyklės nenumato papildomo derinimo su kitomis institucijomis ar asmenimis, todėl Nutarimo projektas nebuvo teikiamas derinti suinteresuotoms institucijoms ar asmenims.

Nutarimo projektą parengė Ministerijos Teisės departamento (direktorė Judita Nagienė, tel. +370 5 273 5545, el. p. judita.nagiene@kam.lt) Teisės taikymo ir atstovavimo skyriaus (vedėjas Sergejus Montvila, tel. +370 5 273 5676, el. p. sergejus.montvila@kam.lt) patarėjas Henrikas Valentukevičius, tel. +370 5 265 7547, el. p. henrikas.valentukevicius@kam.lt, Įstaigų teisinės priežiūros skyriaus (vedėja Jūratė Bakšytė-Lozorkevičienė, tel. +370 5 263 5908, el. p. jurate.baksyte-lozorkeviciene@kam.lt) patarėjas Rimgaudas Mockus, tel. +370 706 80 949, el. p. rimgaudas.mockus@kam.lt, ir Ministerijos Logistikos departamento (direktorius Remigijus Mika, tel. +370 616 50 724, el. p. remigijus.mika@kam.lt) statybos projektų vadovas Tomas Burneika, tel. +370 706 80 830, el. p. tomas.burneika@kam.lt.

PRIDEDAMA:

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl viešojo ir privataus sektorių partnerystės projekto „Lietuvos kariuomenės Rūdninkų karinio poligono karinės infrastruktūros vystymas“ įgyvendinimo“ projektas, 1 lapas.

2. VPSP klausimyno kopija, 26 lapai.

3. VPSP projekto dokumentai (investicinis projektas), 40 lapų.

4. VPSP projekto skaičiuoklė, xlsx formatas.

5. Investicinio projekto skaičiuoklė, xlsx formatas.

6. VŠĮ Centrinės projektų valdymo agentūros išvados ir pažymos kopijos, 23 lapai.

Laikinai einantis krašto apsaugos ministro pareigas

Laurynas Kasčiūnas

Rimgaudas Mockus, tel. +370 640 08 949, el. p. rimgaudas.mockus@kam.lt